Cicero then presents Calvus’ oratory through a system of tropes based on the body and its regulation. His Atticism is a program of anxious self-scrutiny and control (*nimum tamen inquirens in se atque ipse sese observans metuensque*). Atticism throughout is expressed in terms of the body and its humors: Calvus’ Atticism compromised his “true blood,” his authentic vigor (*verum sanguinem deperdebat*); it is a deliberate program of stylistic leanness

31. Cf., however, *Brut.* 325–26, where Cicero calls Hortensius’ oratory “Asianist,” but without disapproving of anything more than his continuing to practice this style beyond a suitable age.

32. The paradoxical circles in which this Atticist/Asianist discourse could travel are evident in the fact that Hegias of Magnesia (third century B.C.E.), an archetypal Asianist, professed himself an imitator of Lyfias (*Brut.* 286, *Orat.* 226). See Wisse 1995, pp. 72–73, n. 17; and Bowersock 1979, 65.

33. *Brut.* 283.

34. Cicero takes some care to have the topic of Calvus seem to arise as if from the natural progression of discussion between his interlocutors. The analysis of Calidius’ failure to achieve an impassioned style, and, in particular, the discussion of this failure in terms of oratorical “health” (*Brut.* 279: “dubitamus, inquit, utrum ista sanitas fuerit an vitium?”) presents a suitably plausible segue into the discussion of Atticism and its bodily figured program. For a vigorous critique of the claim that Calidius was himself an Atticist (and a discussion of Roman Atticism in general) see Douglas 1955.

35. *Brut.* 283: “sed ad Calvum—is enim nobis erat propositus—revertamur; qui orator fuit cum litteris eruditior quam Curio tum etiam accuratius quoddam dicendi et exquisitius adferebat genus; quod quamquam scienter eleganterque tractabat, nimum tamen inquirens in se atque ipse sese observans metuensque, ne vitiosum conligeret, etiam verum sanguinem deperdebat. itaque eius oratio nimia religione attenuata doctis et attente audientibus erat inlustris, multitudine autem et a foro, cui nata eloquentia est, devorabatur. [284] tum Brutus: Atticum se, inquit, Calvus noster dici oratorem volebat: inde erat ista exilitas quam ille de industria consequeretur. dicebat, inquam, ita; sed et ipse errabat et alios etiam errare cogebat. nam si quis eos, qui nec inepte dicunt nec odiose nec putide, Attice putat dicere, is recte nisi Atticum probat neminem. insulsiatatem enim et insolentiam tamquam insaniam quandam orationis odit, sanitatem autem et integritatem quasi religionem et verecundiam oratoris probat. haec omnium debet oratorum eadem esse sententia. [285] sin autem ieiunitatem et siccitatem et inopiam, dummodo sit polita, dum urbana, dum elegans, in Attico genere ponit, hoc recte dumtaxat; sed quia sunt in Atticis alia meliora, videat ne ignoret et gradus et dissimilitudines et vim et varietatem Atticorum.”